
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE| Nº 51, DE 31 DE JANEIRO DE 2021

 
2 

 

 Expediente  

PRESIDENTE DA REPÚBLICA  

Jair Messias Bolsonaro  

MINISTRO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES 

Marcos César Pontes  

SECRETÁRIO EXECUTIVO 

Leônidas de Araújo Medeiros Júnior 

 SUBSECRETÁRIO DE UNIDADES VINCULADAS 

 Darcton Policarpo Damião  

DIRETORA DO CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE  

Giovanna Machado 

COORDENADOR DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO  

Frederico Toscano Barreto Nogueira 

COORDENADOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

Jarley Palmeira Nóbrega 

CHEFE DA DIVISÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS 

Érica Monteiro Ladislau 

CHEFE DO SERVIÇO DE PESSOAL 

Elcir Trindade Vero 

 

 

 

 

 

 

 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE| Nº 51, DE 31 DE JANEIRO DE 2021

 
3 

 

Apresentação  

 

O Boletim de Serviço é uma publicação editada pelo Centro de Tecnologias 

Estratégicas do Nordeste – CETENE, instituto de pesquisa do Ministério da Ciência, 

Tecnologia e Inovações - MCTI, em cumprimento à Lei n.º 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 

e dá outras providências.  

Este periódico é veiculado mensalmente, sendo constituído por atos administrativos 

de natureza interna da Instituição, tais como: afastamentos, viagens a serviço, diárias, 

licenças, comunicações de férias, bem como outras vantagens e concessões cuja publicação 

é dispensável ao Diário Oficial da União.  

Desta maneira, o Boletim de Serviço do CETENE constitui-se em um instrumento 

formal de que objetiva seguir o princípio da transparência do serviço público, e, sobretudo a 

legalidade dos atos administrativos da instituição.   



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE| Nº 51, DE 31 DE JANEIRO DE 2021

 
4 

 

Sumário  

 

Apresentação           03  

Sumário           04 

Atos da Presidência da República        

Atos do MCTI                  05 

Portaria n.º 02, de 04 de janeiro de 2021                              06 

Atos da Direção do CETENE                 07 

Portaria n.º 24, de 05 de janeiro de 2021       08 

Portaria n.º 25, de 11 de janeiro de 2021       10 

Portaria n.º 26, de 13 de janeiro de 2021       12 

Portaria n.º 28, de 18 de janeiro de 2021       14 

Portaria n.º 29, de 18 de janeiro de 2021       16 

       
Atos da Coordenação de Desenvolvimento Tecnológico     

Atos da Coordenação de Gestão Administrativa      

Atos da Divisão de Orçamento e Finanças       18 

Extrato de Contrato – 01/2021                                                         19 

Extrato de Ata de Registro de Preço – 01/2021                                    20 

Atos do Serviço de Pessoal         21 

Servidores com ocorrência de férias – 02/2021     22 

Substituições de chefia – 01/2021       23 

Servidores em regime de trabalho remoto – 12/2020    24 

Servidores em regime de trabalho remoto – 01/2021    25 

Servidores afastados – 01/2021       26 

Licenças e afastamentos – 01/2021       27 

Termos de compromisso de estágio – 01/2021     28 

      

  



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE| Nº 51, DE 31 DE JANEIRO DE 2021

 
5 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

ATOS DO MCTI 

 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE| Nº 51, DE 31 DE JANEIRO DE 2021

 
6 

 

 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES 

GABINETE DO MINISTRO 

PORTARIA Nº 2/2021/SEI-MCTI 

de 4 de janeiro de 2021 

 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÕES SUBSTITUTO, considerando o disposto no artigo 1º, inciso III, do Decreto nº 
8.851, de 20 de setembro de 2016, o disposto no parágrafo único, inciso I, do art. 36 da 
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e demais informações que constam do processo 
SEI nº 01245.012121/2020-46,  

Resolve: 

Remover, de ofício, no interesse da Administração, a servidora ADRIANA 
MENEZES NOGUEIRA, matrícula SIAPE nº 7439754, ocupante do cargo de Assistente em 
Ciência e Tecnologia, do Centro de Tecnologias Estratégicas do Nordeste - CETENE para a 
Sede deste Ministério, em Brasília/DF. 

  

LEÔNIDAS JÚNIOR 
Secretário Executivo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE| Nº 51, DE 31 DE JANEIRO DE 2021

 
7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS DA DIREÇÃO DO CETENE 

 



 
 

  
BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE| Nº 51, DE 31 DE JANEIRO DE 2021

 
8 
 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES 

CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE 

PORTARIA Nº 24/2021/SEI-CETENE 

de 05 de janeiro de 2021 

  

 

A DIRETORA DO CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Delegação de Competência concedida pela Portaria MCTI nº 407, de 29/06/06, publicada no DOU de 30/06/06, e pelo Regimento 
Interno do CETENE, aprovado pela Portaria MCTI nº 5145 de 14/11/16, publicada no DOU de 16/11/16, ambas assinadas pelo Senhor 
Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovações, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1° Nomear os servidores indicados no quadro abaixo responsáveis pela gestão e fiscalização do contrato mencionado, 
tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e no Capítulo V - Da Gestão do Contrato - da Instrução 
Normativa da Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão (IN/SEGES/MP) nº 5, de 25 de maio de 2017. 

  

Nomeia fiscal e gestor para o Contrato CETENE nº 14/2020 



 

  
BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE| Nº 51, DE 31 DE JANEIRO DE 2021

 
9 

 

Nº DO CONTRATO / 
Nº DO PROCESSO 

FORNECEDOR/ 
CNPJ 

OBJETO/VIGÊNCIA 
GESTOR/ 
Matrícula 

SIAPE 

FISCAL/ 
Matrícula 

SIAPE 

VALOR 
ESTIMADO 

14/2020 
01202.000247/2020-74 

TICKET SOLUCOES 
HDFGT S/A  

03.506.307/0001-57 

Aquisição de Combustível  com 
tecnologia de pagamento por 

meio de cartão magnético, nas 
redes de estabelecimentos 
credenciados, por 12 (doze) 

meses.  
Adesão à Ata de Registro de 

Preço 044/2020 - Pregão 
Eletrônico 04/2020 - 

Universidade Federal do Oeste 
do Pará. 

Elcir 
Trindade 

Vero  
 1466979 

Keyla 
Costa Reis  
 1856609 

R$ 37.620,00 

  

 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, devendo ser publicada no Boletim de Serviço do CETENE/MCTI. 

  

Giovanna Machado 
Diretora 

  



 

  
BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE| Nº 51, DE 31 DE JANEIRO DE 2021

 
10 

 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES 

CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE 

PORTARIA Nº 25/2021/SEI-CETENE 

de 11 de janeiro de 2021 

  

 

A DIRETORA DO CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Delegação de Competência concedida pela Portaria MCTI nº 407, de 29/06/06, publicada no DOU de 30/06/06, e pelo Regimento 
Interno do CETENE, aprovado pela Portaria MCTI nº 5145 de 14/11/16, publicada no DOU de 16/11/16, ambas assinadas pelo Senhor 
Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovações, 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1° Nomear os servidores indicados no quadro abaixo responsáveis pela gestão e fiscalização do contrato mencionado, 
tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e no Capítulo V - Da Gestão do Contrato - da Instrução 
Normativa da Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão (IN/SEGES/MP) nº 5, de 25 de maio de 2017. 

  

Nomeia Gestor e Fiscal para o Contrato CETENE nº 10/2020 



 

  
BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE| Nº 51, DE 31 DE JANEIRO DE 2021

 
11 

 

Nº DO CONTRATO / 

Nº DO PROCESSO 

FORNECEDOR/ 

CNPJ 
OBJETO/VIGÊNCIA 

GESTOR/ 

Matrícula 

SIAPE 

FISCAL/ 

Matrícula 

SIAPE 

VALOR 

ESTIMADO 

10/2020 
01202.000239/2020-28 

  

ELOGROUP 
DESENVOLVIMENTO E 
CONSULTORIA LTDA 
08.670.505/0001-75 

Curso de capacitação para 
gestores e servidores do 

CETENE, por meio da 
contratação de empresa 
especializada, visando a 

estruturação de um 
planejamento estratégico para 

o Órgão e a elaboração do 
Plano Diretor da Unidade 

(PDU), alinhado com o 
planejamento estratégico do 
MCTI e com as orientações 

contidas na Estratégia Nacional 
de Ciência, Tecnologia e 

Inovação (ENCTI ,2016-2022). 
 Vigência: 12 Meses 

Elcir 
Trindade 

Vero 
1466979 

Keyla Costa 
Reis 

 1856609 

R$ 197.600,00   
(cento e noventa 

e sete mil e 
seiscentos reais) 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, devendo ser publicada no Boletim de Serviço do CETENE/MCTI. 

  

Giovanna Machado 
Diretora 

  



 

  
BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE| Nº 51, DE 31 DE JANEIRO DE 2021

 
12 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES 

CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE 

PORTARIA Nº 26/2021/SEI-CETENE 

de 13 de janeiro de 2021 

  

A DIRETORA DO CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Delegação de Competência concedida pela Portaria MCTI nº 407, de 29/06/06, publicada no DOU de 30/06/06, e pelo Regimento 
Interno do CETENE, aprovado pela Portaria MCTI nº 5145 de 14/11/16, publicada no DOU de 16/11/16, ambas assinadas pelo Senhor 
Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovações, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1° Designar os membros indicados para compor a Comissão de Coordenação do Programa Futuras Cientistas, programa 
institucional vinculado à Coordenação de Desenvolvimento Tecnológico - COTEC, de acordo com a Portaria nº 4/2020/SEI-CETENE, de 31 de 
março de 2020: 

  

Keyla Costa Reis, CPF nº 959.191.555-15, Matrícula SIAPE nº 1856609;  

Emanuely José de Souza, CPF nº 047.562.064-09;  

Luisa Souza Almeida, CPF nº 092.806.994-07;  

Germana Michelle de Medeiros e Silva, CPF nº 033.563.404-41;  

Rhauane Almeida Galvão, CPF nº 105.443.654-10;  

Larissa Agostinho de Santa Cruz Oliveira, CPF nº 062.312.494-76; e 

Designa membros para Comissão de Coordenação do Programa Futuras Cientistas  



 

  
BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE| Nº 51, DE 31 DE JANEIRO DE 2021

 
13 

Rayane Cristine Santos da Silva, CPF nº 056.287.224-80.  

 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, devendo ser publicada no Boletim de Serviço do CETENE/MCTI. 

 

Giovanna Machado 
Diretora 

 

  



 

  
BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE| Nº 51, DE 31 DE JANEIRO DE 2021

 
14 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES 

CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE 

PORTARIA Nº 28/2021/SEI-CETENE 

de 18 de janeiro de 2021 

Nomeia Gestor e Fiscal para o Contrato CETENE nº 13/2020 

  

A DIRETORA DO CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Delegação de Competência concedida pela Portaria MCTI nº 407, de 29/06/06, publicada no DOU de 30/06/06, e pelo Regimento 
Interno do CETENE, aprovado pela Portaria MCTI nº 5145 de 14/11/16, publicada no DOU de 16/11/16, ambas assinadas pelo Senhor 
Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovações, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1° Nomear os servidores indicados no quadro abaixo responsáveis pela gestão e fiscalização do contrato mencionado, 
tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e no Capítulo V - Da Gestão do Contrato - da Instrução 
Normativa da Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão (IN/SEGES/MP) nº 5, de 25 de maio de 2017. 

Nº DO CONTRATO 

/ 

Nº DO PROCESSO 

FORNECEDOR/ 

CNPJ 
OBJETO/VIGÊNCIA 

GESTOR/ 

Matrícula 

SIAPE 

FISCAL/ 

Matrícula 

SIAPE 

VALOR 

ESTIMADO 

13/2020 
01202.000340/2020-

89  

ELMI TEC Assistência Técnica, 
Representação e Comércio 

LTDA - ME  
71.735.146/0001-23  

O objeto do presente instrumento é a 
contratação de serviços de Manutenção nas 

Metalizadoras ACE 600 / SCD 500 

Paulo Roberto 
Moreira Maciel 

 1702831 

André Luís de 
França Dias 
 1703968 

R$ 45.900,00 

 



 

  
BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE| Nº 51, DE 31 DE JANEIRO DE 2021

 
15 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, devendo ser publicada no Boletim de Serviço do CETENE/MCTI. 

  

Giovanna Machado 
Diretora 

 

 

 



 

  
BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE| Nº 51, DE 31 DE JANEIRO DE 2021

 
16 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES 

CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE 

PORTARIA Nº 29/2021/SEI-CETENE 

de 18 de janeiro de 2021 

  

 

A DIRETORA DO CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Delegação de Competência concedida pela Portaria MCTI nº 407, de 29/06/06, publicada no DOU de 30/06/06, e pelo Regimento 
Interno do CETENE, aprovado pela Portaria MCTI nº 5145 de 14/11/16, publicada no DOU de 16/11/16, ambas assinadas pelo Senhor 
Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovações, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1° Nomear os servidores indicados no quadro abaixo, responsáveis pela gestão e fiscalização do contrato mencionado, 
tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e no Capítulo V - Da Gestão do Contrato - da Instrução 
Normativa da Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão (IN/SEGES/MP) nº 5, de 25 de maio de 2017: 

Nº DO PROCESSO 

SEI / 

Nº DO CONTRATO 

FORNECEDOR/ 

CNPJ 
OBJETO/VIGÊNCIA 

GESTOR/ 

Matrícula 

SIAPE 

FISCAL/ 

Matrícula 

SIAPE 

    VALOR 

01202.000217/2020-
68 

07/2020 

CARL ZEISS DO BRASIL 
LTDA  

CNPJ: 33.131.079/0001-
49 

Prestação de serviços de manutenção 
corretiva e preventiva no Microscópio 

Zeiss de Fluorescência. 
Vigência: 12 Meses. 

Paulo Roberto 
Moreira Maciel 

1702831 

André Luís de 
França Dias 
 1703968 

R$ 19.700,00 
(Dezenove mil e 
setecentos reais) 

 

Nomeia Gestor e Fiscal para o Contrato CETENE nº 07/2020 



 

  
BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE| Nº 51, DE 31 DE JANEIRO DE 2021

 
17 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, devendo ser publicada no Boletim de Serviço do CETENE/MCTI. 

 

Giovanna Machado 
Diretora 



 
 

  
BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE| Nº 51, DE 31 DE JANEIRO DE 2021

 
18 

 

 

 

 

  

 

ATOS DA DIVISÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS 



 

                                                                                                                                                                                                     
  

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE| Nº 51, DE 31 DE JANEIRO DE 2021

 
19 

 

EXTRATO DE CONTRATO  

 

Espécie: Contrato n° 14/2020. Processo n° 01202.000247/2019-74. Contratante: Centro de 

Tecnologias Estratégicas do Nordeste – CNPJ n° 01.263.896/00021-08, representante Giovanna 

Machado, inscrita no CPF sob o n° 519.487.700-59. Contratado: TICKET SOLUCOES HDFGT S/A, 

CNPJ n°03.506.307/0001-57, representantes Luciano Rodrigo Weiand, CPF n° 952.835.520-04 e 

Leidiane Caroline Ongaratto, CPF n° 018.657.630-71. Data da Assinatura: 21/12/2020. Objeto: 
Contratação de serviços de gerenciamento e controle de frota de veículos oficiais para 

fornecimento de combustíveis e operação de sistema informatizado e integrado, via internet, com 

tecnologia de pagamento por meio de cartão magnético, nas redes de estabelecimentos 

credenciados pela TICKET, localizados em todo o país, que serão prestados nas condições 

estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital do PERP nº 004/2020. O prazo de 

vigência: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por períodos sucessivos, limitado a sua 

duração a 60 (sessenta) meses, nos termos do inciso II do artigo 57, da Lei n° 8.666, de 1993. 

 

Érica Ladislau 
Chefe da Divisão de Orçamento e Finanças 

 

  



 

                                                                                                                                                                                                     
  

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE| Nº 51, DE 31 DE JANEIRO DE 2021

 
20 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

Espécie: Ata de Registro de Preços n° 65/2020; Objeto: Aquisição de Baterias para 

Nobreaks; CNPJ 24.384.947/0001-01; Item 1; Vigência: 12 (doze) meses a partir da data 

de sua assinatura; Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 28/2020 - SRP n° 

20/2020; Processo: 01202.000264/2020-10; Data da Assinatura: 05/01/2021. Valor: R$ 

68.640,00. 

 

Érica Ladislau 
Chefe da Divisão de Orçamento e Finanças 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

                                                                                                                                                                                                     
  

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE| Nº 51, DE 31 DE JANEIRO DE 2021

 
21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ATOS DO SERVIÇO DE PESSOAL 

 



 

                                                                                                                                                                                                     
  

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE| Nº 51, DE 31 DE JANEIRO DE 2021

 
22 

 

FÉRIAS 

| Fevereiro de 2021 | 

Servidora: LYGIA VILMAR BRITTO                     SIAPE: 0662519 

Cargo: Analista em C&T 

Lotação: COTEC 

Exercício: 2021 

Parcela 1: 17/02/2021 a 26/02/2021 

*Servidora em regime de trabalho remoto 

Servidora: ALDENISE LIZANDRA DE MIRANDA OLIVEIRA    SIAPE: 1826257 

Cargo: Técnico 

Lotação: COTEC 

Exercício: 2021 

Parcela 2: 03/02/2021 a 12/02/2021 

*Servidora em regime de trabalho remoto 

Servidora: GIOVANNA MACHADO                                              SIAPE: 1234085 

Cargo: Pesquisadora 

Lotação: DIRETORIA 

Exercício: 2021 

Parcela 1: 18/02/2021 a 27/02/2021 

*Servidora em regime de trabalho presencial 

  



 

                                                                                                                                                                                                     
  

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE| Nº 51, DE 31 DE JANEIRO DE 2021

 
23 

 

SUBSTITUIÇÕES DE CHEFIA 

| Janeiro de 2021 | 

 

Servidor: PAULO ROBERTO MOREIRA MACIEL                          SIAPE: 1702831 

Titular: Frederico Toscano Barreto Nogueira    SIAPE: 1824059 

Cargo/Função: Coordenador de Desenvolvimento Tecnológico 

Código: FCPE 101.3 

Período: 04/01/2021 a 08/01/2021 

Justificativa: Gozo de férias do titular 

Ato de designação: Portaria MCTI n.º 0584, de 13/02/2020 

 

Servidor: ÉRICA MONTEIRO LADISLAU                 SIAPE: 1834837 

Titular: Jarley Palmeira Nóbrega                                       SIAPE: 1509841 

Cargo: Coordenador de Gestão Administrativa 

Código: FCPE 101.3 

Período: 04/01/2020 a 23/01/2021 

Justificativa: Gozo de férias do titular 

Ato de designação: Portaria MCTI n.º 6.733, de 28/12/2018 

 

 
Elcir Trindade Vero 

Chefe do Serviço de Pessoal 

 

  



 

                                                                                                                                                                                                     
  

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE| Nº 51, DE 31 DE JANEIRO DE 2021

 
24 

 

SERVIDORES E EMPREGADOS PÚBLICOS EM TRABALHO REMOTO 

CÓDIGO DE AFASTAMENTO – 0387 
 

| Dezembro de 2020 | 

 

 

 

 

 

 

Elcir Trindade Vero 
Chefe do Serviço de Pessoal 

 

  

NOME SIAPE PERÍODO 

LYGIA VILMAR BRITTO 0662519 

01/12/2020  
a 

 23/12/2020 

25/12/2020 
a 

30/12/2020 



 

                                                                                                                                                                                                     
  

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE| Nº 51, DE 31 DE JANEIRO DE 2021

 
25 

 

SERVIDORES E EMPREGADOS PÚBLICOS EM TRABALHO REMOTO 

CÓDIGO DE AFASTAMENTO – 0387 
 

| Janeiro de 2021 | 

 

 
Elcir Trindade Vero 

Chefe do Serviço de Pessoal 
  

NOME SIAPE PERÍODO 

ACIDÁLIA DE OLIVEIRA 1893860 
01/01/2021  

a 
 31/01/2021 

ALBERTO FRANCISCO PEREIRA LIMA 1882479 
01/01/2021  

a 
 31/01/2021 

ALDENISE LIZANDRA DE MIRANDA OLIVEIRA 1826257 
09/01/2021  

a 
 31/01/2021 

DANIEL LOCATELLI SANTOS 1695244 
09/01/2021  

a 
 31/01/2021 

FERNANDO ANTÔNIO LOPES PIMENTEL ROSA 1882314 
01/01/2021  

a 
 31/01/2021 

LAUREEN MICHELLE HOULLOU 1298805 
14/01/2021  

a 
 31/01/2021 

LENY CÂNDIDA FERREIRA 1940199 
01/01/2021  

a 
 31/01/2021 

LUÍS AUGUSTO DE HOLANDA PIRES DE MELO 1712401 
01/01/2021  

a 
 31/01/2021 

LUIZ DE SANTANA GOMES 1880458 
01/01/2021  

a 
 31/01/2021 

LYGIA VILMAR BRITTO 0662519 
01/01/2021  

a 
 31/01/2021 

PAULA RAPHAELLA GUEDES BARBOSA 1651694 
14/01/2021  

a 
 31/01/2021 

VÂNIA MARIA SOARES 1882658 
01/01/2021  

a 
 31/01/2021 



 

                                                                                                                                                                                                     
  

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE| Nº 51, DE 31 DE JANEIRO DE 2021

 
26 

 

SERVIDORES E EMPREGADOS PÚBLICOS AFASTADOS  

CÓDIGO DE AFASTAMENTO – 0388 

| Janeiro de 2021 | 

 

 

 

Elcir Trindade Vero 
Chefe do Serviço de Pessoal 

 

 

  

NOME SIAPE PERÍODO 

AMARO ALVES 1880240 
01/01/2021  

a 
 31/01/2021 

EDVALDO GOMES FERRAZ 1954637 
01/01/2021  

a 
 31/01/2021 



 

                                                                                                                                                                                                     
  

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE| Nº 51, DE 31 DE JANEIRO DE 2021

 
27 

 

LICENÇAS E AFASTAMENTOS 

| Janeiro 2021 | 

 

Servidora: BIANCA GALÚCIO PEREIRA ARAÚJO                               

SIAPE: 1357075  

Cargo: Tecnologista 

Períodos: De 12/01/2021 a 11/05/2021 e de 12/05/2021 a 10/07/2021 

Código de ocorrência: 0074 

Fundamento legal: Art. 207 da Lei nº 8.112/1990 e Decreto nº 6.690/2008. 

Processo administrativo: 01202.000007/2021-51 

 

 
Elcir Trindade Vero 

Chefe do Serviço de Pessoal 
 



 

                                                                                                                                                                                                     
  

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE| Nº 51, DE 31 DE JANEIRO DE 2021

 
28 

 

TERMOS DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO 

RESCISÕES 

           | Janeiro de 2021 | 

Estagiário: Dislyane Trajano da Silva  

Identificação: 9.XXX.9X0 – SDS/PE 

Instituição de Ensino: IFPE 

Data da Rescisão: 13/03/2020 

Vigência: 10/01/2020 a 13/03/2020 

 
 

Estagiário: José Matheus Moura Bazante de Queiroz  

Identificação: 8.XXX.9X4 – SDS/PE 

Data da Rescisão: 13/03/2020 

Instituição de Ensino: IFPE  

Vigência: 10/02/2020 a 13/03/2020 

 

Estagiário: Emerson de Pádua Justino Lima  

Identificação: 7.XXX.4X2 – SDS/PE 

Data da Rescisão: 13/03/2020 

Instituição de Ensino: IFPE  

Vigência: 10/02/2021 a 13/03/2020 

 

Estagiário: Sidney Rodrigo da Paixão Silvestre  

Identificação: 9.XXX.6X0 – SDS/PE 

Data da Rescisão: 13/03/2020 

Instituição de Ensino: IFPE  

Vigência: 10/02/2020 a 13/03/2020 

 

  



 

                                                                                                                                                                                                     
  

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE| Nº 51, DE 31 DE JANEIRO DE 2021

 
29 

 

Estagiário: Pâmela Priscila de Sousa Santos 

Identificação: 10.XXX.8X7 – SDS/PE 

Data da Rescisão: 13/03/2020 

Instituição de Ensino: IFPE  

Vigência: 02/03/2020 a 13/03/2020 

 

Estagiário: Jonas Oliveira Varela da Costa 

Identificação: 9.XXX.1X3 – SDS/PE 

Data da Rescisão: 13/03/2020 

Instituição de Ensino: IFPE  

Vigência: 01/02/2021 a 07/05/2021 

 

Estagiário: Millena Catarina Silva de Moura 

Identificação: 10.XXX.1X1 – SDS/PE 

Data da Rescisão: 13/03/2020 

Instituição de Ensino: IFPE  

Vigência: 03/01/2020 a 13/03/2020 

 

Estagiário: Arthur Víctor Santos de Campos 

Identificação: 9.XXX.7X7 – SDS/PE 

Data da Rescisão: 29/01/2021 

Instituição de Ensino: Estácio 

Vigência: 01/06/2020 a 29/01/2020 (NÃO OBRIGATÓRIO) 

  



 

                                                                                                                                                                                                     
  

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE| Nº 51, DE 31 DE JANEIRO DE 2021

 
30 

 

TERMOS DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO  

INGRESSOS 

           | Janeiro de 2021 | 

Estagiário: Dislyane Trajano da Silva  

Identificação: 9.XXX.9X0 – SDS/PE 

Instituição de Ensino: IFPE 

Data da Rescisão: 05/02/2020  

Vigência: 25/01/2021 a 31/03/2021 

Supervisor: Diógenes Virgínio do Nascimento 

Lotação: Biofábrica  

Modalidade: Obrigatório 

Regime: Semipresencial 

 

 

Estagiário: José Matheus Moura Bazante de Queiroz  

Identificação: 8.XXX.9X4 – SDS/PE 

Assinatura: 22/01/2021  

Instituição de Ensino: IFPE  

Vigência: 25/01/2021 a 31/03/2021 

Supervisor: Diógenes Virgínio do Nascimento 

Lotação: Biofábrica  

Modalidade: Obrigatório 

Regime: Semipresencial 

 

  



 

                                                                                                                                                                                                     
  

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE| Nº 51, DE 31 DE JANEIRO DE 2021

 
31 

 

Estagiário: Emerson de Pádua Justino Lima  

Identificação: 7.XXX.4X2 – SDS/PE 

Assinatura: 08/01/2021  

Instituição de Ensino: IFPE  

Vigência: 13/01/2021 a 16/04/2021 

Supervisor: James Correia de Melo 

Lotação: Biofábrica  

Modalidade: Obrigatório  

Regime: Semipresencial 

 

Estagiário: Sidney Rodrigo da Paixão Silvestre  

Identificação: 9.XXX.6X0 – SDS/PE 

Assinatura: 08/01/2020  

Instituição de Ensino: IFPE  

Vigência: 13/01/2021 a 16/04/2021 

Supervisor: James Correia de Melo 

Lotação: Biofábrica  

Modalidade: Obrigatório 

Regime: Semipresencial 

 

Estagiário: Pâmela Priscila de Sousa Santos 

Identificação: 10.XXX.8X7 – SDS/PE 

Assinatura: 22/01/2021  

Instituição de Ensino: IFPE  

Vigência: 01/02/2021 a 28/05/2021 

Supervisor: Márcio Akio Ootani 

Lotação: LABIO  

Modalidade: Obrigatório 

Regime: Semipresencial 

 

  



 

                                                                                                                                                                                                     
  

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE| Nº 51, DE 31 DE JANEIRO DE 2021

 
32 

 

Estagiário: Jonas Oliveira Varela da Costa 

 Identificação: 9.XXX.1X3 – SDS/PE 

Assinatura: 22/01/2021  

Instituição de Ensino: IFPE  

Vigência: 01/02/2021 a 07/05/2021 

Supervisor: Ana Maria Maciel dos Santos 

 Lotação: LABIO  

Modalidade: Obrigatório 

Regime: Semipresencial 

 
 

Elcir Trindade Vero 
Chefe do Serviço de Pessoal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

                                                                                                                                                                                                     
  

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE| Nº 51, DE 31 DE JANEIRO DE 2021

 
33 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO CETENE 

Centro de Tecnologias Estratégicas do Nordeste – CETENE 

Av. Prof. Luiz Freire, 01 – Cidade Universitária 

Recife/PE – 50.740-545 

Telefone: +55 (81) 3334-7246/ E-mail: ascom@cetene.gov.br  

  

mailto:ascom@cetene.gov.br

